Redusă teritorial la Moldova, unde se aflau Guvernul și

parlamentul Constituțional, cu un guvern pro-german instalat la București, cu linia frontului

stabilizată relativ pe linia Mărăști-Mărășești-Oituz, cu armata Rusiei Țariste în degringoladă,

sfâșiată de Contrarevoluția Bolșevică din 25 octombrie/7 noiembrie 1917, cu Rusia Sovietică ieșită

din Primul Război Mondial, prin pacea separată de la Brest-Litowsk din 3 martie 1918
1
, România a

fost nevoită să încheie ea însăși pacea separată la 26 aprilie/7 mai 1918, la București, în condiții

umilitoare. În acest context, s-a produs Unirea cu Basarabia.